PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1
et 2. **I ET 2. IN TRIBUS PLACITUM EST SPIRITUI MEO, QUÆ SUNT PROBATA CORAM DEO ET HOMINIBUS: CONCORDIA FRATRUM, ET AMOR PROXIMORUM, ET VIR ET MULIER SIBI BENE CONSENTIENTES.** — Loquitur ipsa Sapientia, vel certe Siracides sapiens, ex persona et mente sapientiæ: quod in idem redit. Sapientiam enim hic loqui docet Rabanus, et evincunt Græca, quæ sic habent: *ἐν τριῶν ὁρατοῦν, καὶ ἀνδρῶν ὁρᾶτα ἕναυτι Κυρίου καὶ ἀνθρώπων*, id est, *in tribus pulchra facta sum, et surrexi decora coram Deo et hominibus.* Noster pro ἀνδρῶν legit ἐν τριῶν ὁρᾶτα, id est, *sunt speciosa, grata, probata.*

Nota: Siracides hic ternarios virtutum et vitiorum subjicit, more veterum qui sua præcepta ad numeros redigebant, ut facilius capi et memoria retineri possent. Qua in re imitatur Salomonem, qui idem facit *Proverb.* cap. xxx, vers. 18 et sequent.

Primum ergo sapientiæ hoc est præceptum, de concordia et charitate: hæc enim prima et princeps est virtus, quæ Dei et hominum gratiam conciliat. Ea autem maxime in triplici hominum genere requiritur. *Primo*, inter fratres, vel germanos, vel consobrinos, vel quomodolibet cognatos et consanguineos; hi enim omnes ab Hebræis vocantur fratres. Alludit ad *Psal.* cxxxii, vers. 1: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! *Secundo*, inter proxi-

mos, id est, eos qui in eadem domo, collegio, vicinia, officio, arte, negotio, aliove modo invicem devincti et quasi colligati sunt: horum enim omnium vinculum est amor et concordia. *Tertio*, inter virum et mulierem: hi enim ita conjuncti sunt habitatione, toro, mensa rebusque omnibus, ut una caro, id est unus homo civilis, et una persona politica censeantur; unde et conjuges vocantur. Quare si inter se concordēs vivant, vitam agent jucundissimam et sanctissimam; si discordēs sint, molestissimam et diabolicam. Quocirca pro *sibi bene consentientes*, Græce est, *ἕναυτι συμπεριεργόμενοι*, id est *mutuo una circumferentes, vel mutuo una circumlati*; hæc enim vox Græca magnam habet emphasisin, significatque summum inter conjuges consensum, quando alter alterius mores, infirmitates et vitia tolerat, eique in omnibus se accommodat, perinde ac fit in rota: dum enim ejus pars una volvitur et gyratur, pars altera ei connexa eodem volvatur et gyretur oportet: talis enim rota est conjugium. Aut, sicut duo boves vel equi, æque idem jugum subeunt, trahuntque: inde enim dictum est conjugium. Sensus ergo est, *q. d.* Vir et uxor ita consentire debent, ut quocumque fertur unus, vel voluntate propria, vel infirmitate, vel necessitate ingruente, eodem sponte inclinēt ac feratur et alter: vult maritus hanc artem exercere, eam-

Primum
sapien-
tiæ præ-
ceptum,
de con-
cordia.

dem exerceat, vel excreanti obsecundet uxor : maritum excipit morbus, paupertas, jactura, persecutio, carcer; maritum eodem sequatur, imo ultro comitetur uxor, ut eum soleatur, patienti compatiatur et serviat, eumque omnibus officiis modisque adjuvet. Denique quicumque fortunæ flatus virum impulerit, eodem impelli se sinat uxor : ac vice versa, quocumque impulsa fuerit uxor, eodem sequatur et maritus.

Causa concordie est amor mutuus.

Porro, hujus consensionis radix et causa est amor reciprocus. Unde S. Augustinus in *Sententis*, num. 163 : « Pax domestica, inquit, est ordinata colibitantium imperandi obediendique concordia. Imperant enim qui consulunt, sicut vir uxori, parentes filiis, domini servis. Obediunt autem quibus consulitur, sicut mulieres maritis, filii parentibus, servi dominis. Sed in Domino juste viventes ex fide, et ab illa adhuc civitate peregrinantes, etiam qui imperant serviunt eis, quibus videntur imperare : quia non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed providendi beneficio. »

Nota secundo : Pro *beneplacitum est spiritui meo*, Græce est, *ἀρεσκόν*, id est *decora vel pulchra facta sum, q. d.* Hæc tria ita mihi placent, ut iis pulchrescam, ut iis mihi pulchra et speciosa esse videar, ut iis me decorari sentiam, aveam et gaudeam. Unde Tigurina vertit, *tria me exhilarant, et coram Domino simul et hominibus condecorant*; alii, *tribus sum exornata, et surgo speciosa coram Deo et hominibus*; Syrus, *tria desideravit anima mea, et ea decenter coram Deo et hominibus, fraternitas fratrum, amicitia amicorum, et vir et uxor ejus, quando sunt concordēs*. Simili phrasi ait Apostolus *Hebr.* cap. xiii, 16 : « Beneficentiæ et communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus; Græce, *ἀγαπήματα*, id est, *conciliatur, placatur, sibi complacet*; Syrus, *pulchrescit*, hilarescit et gloriatur. Itidem facit de concordia nostra : quia in hac sita est salus domorum, urbium et regnorum.

Moraliter, de pace.

Audi hanc sententiam explicantem bonaque pacis et concordie enarrantem S. Augustinum, *serm.* 169 *De Tempore* : « Pax, inquit, concordia fratrum, sicut scriptum est : In tribus placuit spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo et hominibus : concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier consentientes sibi. Concordia ergo fratrum voluntas Dei est, jucunditas Christi, perfectio sanctitatis, justitiæ regula, materia doctrinæ, morum custodia, atque in rebus omnibus laudabilis disciplina. Pax, suffragio precum et supplicationum, facilis atque impetrabilis; quia desideriorum omnium competens est plenitudo, sicut scriptum est in Apostolo. Pax conventionis amabilem Deo facit in fratribus, quæ charitatis indicat testimonium. Pax ergo dilectionis mater est, concordie vinculum, ac puræ mentis indicium manifestum; quia sibi exigit de Deo quod velit, quidquid voluerit petit, et quidquid volue-

rit sumit. Pax præceptis regalibus conservanda est, Domino Christo dicente : Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. In pace vos dimitto, in pace vos dimisi, in pace vos inveniam. Proficiscens voluit dare quod desiderabat rediens in omnibus invenire, » quodque a singulis severe exigit et repetet in die judicii.

Joan. xiv.

Præclare S. Gregorius Nazianzenus, orat 12 *De Pace*, docet universi statum decusque consistere in concordia elementorum, licet discordium et contrariis qualitatibus inter se pugnantium; cælorum, et mixtorum omnium : « Mundus, inquit, celebre Dei elementum, quamdiu secum pacatus et tranquillus est, seque naturæ suæ finibus coeret, nec quidquam adversus alterum insurgit, neque ex iis benevolentie vinculis, quibus ab artifice verbo rerum universitas constricta est, excedit; mundus vere est, ut appellatur (mundus enim Græce dicitur *κόσμος*, id est *ornatus*) et incomparabilis pulchritudo. At simul atque pacatus et quietus esse desiit, mundus quoque esse desinit. » Idem plane dicas de microcosmo, sive parvo mundo, qui est homo, ejusque conjugio et familia, scilicet, omne ejus decus et bonum consistere in pace et concordia; ac vice versa, omne ejus dedecus et malum stare in discordia. Porro, recte eadem oratione addit Nazianzenus : « Melior est contentio pietatis causa suscepta, quam vitiosa concordia. »

Universi status consistit in concordia : cur ?

Ratio a priori est, quod Deus sit ipsa prima, increata, summa et perfectissima concordia : quare summe amat concordēs, utpote sibi simillimos, imo ut opus suum proprium et perfectum. Nam et SS. Trinitas, puta Pater, Filius et Spiritus Sanctus summe sunt concordēs, non accidentaliter, sed essentialiter; quia unam eandemque numero ac individuum habent essentiam, consequenter et mentem ac voluntatem concordiamque : quare quod unus, verbi gratia, Pater vult, hoc essentialiter volunt cæteri duo, puta Filius et Spiritus Sanctus; quocirca ipsa SS. Trinitas hanc sui concordiam cælis, elementis, rebusque omnibus communicavit et impressit. Atque hic est cælorum concentus in dissonanti tot orbium, motuum, stellarum, etc., consonantia, et discordi concordia, quam admirans Baldad apud *Job* cap. xxv, 2 : « Qui facit, inquit, concordiam in sublimibus suis. » Et ipse *Job* cap. xxxviii, 37 : « Quis enarrabit, inquit, cælorum rationem, et concentum cæli quis dormire faciet? » Hinc Deus suam Triadem cum unitate singulis rebus a se conditis participative indidit. Nam omnia « in mensura, numero et pondere » disposuit, *Sapient.* xi, 21. Eandem suo modo impertivit matrimonio, domui et familiæ cuilibet, in qua pater quasi representat Deum Patrem, filius Deum Filium, uxor Spiritum Sanctum. Id maxime verum fuit in cælesti et divina familia Verbi incarnati, quæ tribus constabat personis sanctissimis, puta Josepho patre, B. Virgine matre, et filio Jesu : in qua proinde summa

Concordie fons SS. Trinitas.

fuit concordia, summus amor, summa erga se mutuo reverentia, summa sanctitas : quam sane omnes conjuges et familias assidue inspicere et imitari operæ prælium est. Hoc est quod ait Psaltes *Psalm. LXVII, 7* : « Deus in loco sancto suo, Deus qui inhabitare facit unius moris in domo. » Quin et Christus *Math. x, 1, 19* : « Si duo ex vobis, inquit, consenserint super terram de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in cœlis est: ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » Ubi ergo concordia est, ibi Christus est, ibi Deus est, ibi tota SS. Trinitas est, faciens triadem et monadem, puta, unionem sanctamque concordiam mentium, animorum et actionum. Quid mirabilius in cœlo, quid divinius, quam quod tria sint unum, et unum sint tria, puta tres personæ sint unus Deus, et unus Deus sit tres personæ? hoc tamen efficit summa trium concordia et unio. Quid mirabilius in terra, quam in una domo, familia, collegio, civitate, regno, esse decem, centum, mille, imo milliones hominum; hos tamen omnes conspirare in unam rempublicam, in unam Ecclesiam, in unum commune bonum? hoc tamen facit amor et concordia, quæ facit ut eis sit cor unum et anima una. Concordia enim a congruente corde dicitur. Illa ergo res cœlestis et divina sit oportet, utpote a Deo intime manans. Ex adverso, discordia, quæ etiam paucos dissociat, divellit, dissipat, ut inter se dimicent et confligant usque ad necem, infernalis est et diabolica, utpote manans a Lucifero, qui primus discordiam inter angelos fecit in cœlo, ideoque instar fulguris præcipitatus est in tartara. Discordia ergo fecit infernum, concordia cœlum et paradysum : discordia fecit demones, concordia angelos : discordia fecit homines reprobos, concordia sanctos et electos. Denique, tritum est illud Sallustii in *Catilina* : « Concordia res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur. »

Discor-
diæ fa-
ctor la-
citer,

ae mem-
et l. un-

Porro, discordiæ fons et origo est cupiditas et avaritia, puta hæc duo pronomina, *meum* et *tuum* : quæ, ut ait S. Chrysostomus totum mundum scindunt et turbant; concordia vero mater est charitas, comitas et liberalitas. Unde S. Ambrosius, *Hexam. cap. XIV*, docet aves rapaces non convenire, sed mansuetas : « Est etiam, inquit, diversitas copularum; quarum gratia carent, quæ intendunt rapinis. Nam propter aviditatem prædandi, vel propter insidias explorandi, nec ipsi inter se convenit, et ideo declinant sui copulam. Refugit enim avaritia consortium plurimorum. Deinde conjuncti facile ipsa se proderet. His ergo avibus nihil est copulatorium præter jugale consortium. Ergo aquilis accipitribusque hic usus est vitæ. Contra vero palumbes, grues, sturni, corvi atque cornices, etiam turdi gaudent connexionem. »

Grues vi-
vunt
concordi-
des,

Jam vero quanta sit concordia vis et robur docent grues, quæ, ut ait S. Basilius homil. 8 *Hexam.* gregatim pascuntur et volant, ut ab aquilis et venatoribus se tueantur, ideoque vicissim per

noctem excubias agunt. Pluribus id ostendit Plinius lib. X, cap. XXIII, qui et lib. XXX, in fine, rem miram affert, scilicet : « Non lassescere in ullo labore, qui nervos ex alis et cruribus gruum habeant. » Fides sit penes auctorem. Adde : grues simul volant forma trianguli, non rectilinei, sed acuti, ut facilius aerem findant. Invadente autem eas aquila, omnes in orbem consistunt, et acie velut ordinata speciem prælii exhibent, quam extimescens aquila retrocedit. Rursum S. Basilius, et locus loco citato, vim concordia ostendit in locustis, quæ, cum sint vilia et infirma animalcula, tamen conglobata agros et provincias vastant, uti vastarunt Ægyptum, *Exodi x, 15*; adeo ut nulla vis eis resistere queat : « Quoniam pacto, ait S. Basilius, tibi militias exercitusque locustæ terribiles enaravero, quæ, velut agmine facto, sub una tessera in sublime universa simul elata, castris toto late positis agro, non antea sane fructus depascitur, quam ipsi sit a Deo concessum atque mandatum? » His adde boves, qui, cum lupum vident, in orbem coeunt, junctisque simul viribus, cornibus hostem exspectant et fugant. Equi quoque in circum coguntur, cum hostem timent, istiusque circuli centrum capitibus quisque suis efficit, atque sic singuli calces et soles ferreas, arma scilicet sua, adveniendi hosti obijciunt atque ostentant. Quin et porci alias stupidi, et de glandibus inter se morsu certantes, ubi tamen lupum vel hostem vident, illico in triangulum se disponunt, ac rebuscioribus in prima acie collocatis, cuius invadenti sunt formidabiles.

et locus
equi et
porci.

Denique R. Simcon in *Pirke Avoth*, id est in *Capitulis sive Proverbiis Patrum Hebr.* cap. I « Tribus, inquit, rebus mundus hic subsistit, ratione, veritate et pace. Hunc enim ordinem statuit S. Scriptura dicens : Veritatem et iudicium pacis iudicate in portis vestris. » Ibidem R. Hillel, socius R. Samaï : « Exhibete, inquit, vos tanquam filios Aaron, qui pacem omni cura studiose quærebat, ac hominum amator, omnes ad legis observantiam adducere satagebat. » Addebat illud : « Qui honorem avidius quærit, honoris jacturam facit. » Ambitio enim honoris et præcellentiæ turbat pacem et concordiam.

Mystice Rabanus, et ex eo Glossa : « Mulier et maritus, inquit, sibi bene consentientes sunt ratio inferior et superior, sive anima et spiritus, appetitus et mens, » concupiscentia et ratio : cum enim hæc rationi consentit, tunc mire placet Deo totus homo ; sic concordia fratrum est concordia rationis et voluntatis : voluntas enim, quasi frater junior, consentire debet rationi quasi fratri seniori, ut placeat Patri cœlesti. Sic amor proximorum est, cum quisque consentit, potentia et appetitus, non privatum suum bonum, quod concupiscit, sed commune cæterorum totiusque hominis, puta sapientiam et virtutem, appetit et prosequitur, atque in hac harmonia et concordia membrorum viriumque hominis mire sibi complacet Deus.

Vers. 3. **3. TRES SPECIES ODIVIT ANIMA MEA, ET AGGRAVOR VALDE ANIMÆ ILLORUM.** — *Animæ*, id est animali cupiditati, indoli et vitæ, hoc est moribus modoque vivendi illorum, *q. d.* Aggravor, id est graviter fero illorum indolem et mores. Unde Græca habent: *προσάχθισα σφοδρὰ τῆ ζωῆ αὐτῶν*, id est, *offendor, stomachor, indignor vitæ ipsorum*; Tigurina, *eorumque vitam perquam inique fero*. Quia sicut monstra naturæ communiter brevis sunt vitæ, ita hæc monstra, in genere moris, brevis ævi esse deberent, ait Palacius. Syrus, *affligor valde super vitâ illorum*; *super vitâ*, id est super modo vivendi et inconcinnis moribus eorum. Recensuit tria hominum genera quæ sibi placere dixit, eo quod vivant decenter et congrue suo statui, nimirum quod sint concordēs in eadem familia, congregatione vel connubio. Congregationi enim nihil ita congruit ac concordia; hanc enim sibi deposcit ipsa congregationis natura, quæ in unione et concordia consistit; atque hæc est ratio a priori, cur concordia adeo Deo et hominibus sit grata, tamque arcte et graviter ab eo sancita. Nunc totidem genera hominum recenset, quæ sibi, puta sapientiæ et sapienti Siracidi mire displicent, eo quod vivant incongrue et difformiter suo gradui et statui, adeoque pugnent cum natura sua conditionis et vocationis. Tria hæc nominat subdens:

Vers. 4. **4. PAUPEREM SUPERBUM: DIVITEM MENDACEM: SENEM FATUUM ET INSENSATUM.** — Status enim et conditio pauperis, utpote abjecta, quasi naturaliter poscit animi demissionem et humilitatem: non enim habet pauper opes quibus superbiat; si ergo superbit, reipsa quasi pugnat cum humili paupertatis suæ statu. Sic et conditio divitis pugnat cum mendacio, tum quia dives non habet necessitatem mentiendi, quam habent pauperes, ut suæ inopiæ succurrant; tum quia divites in republica sunt honorati et senatores, quos plane dedecet mendacium, eo quod in iis valde noxium sit reipublicæ. Denique conditio senectutis repugnat fatuitati; senectus enim, tum ob sedatas passiones, tum ob experientiam, affert sapientiam; quare res probrosa et monstruosa est senex insipiens et fatuus, juxta illud *Isaiæ LXV, 20*: « Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. » Per puerum enim insipientem et fatuum intelligitur peccator; hic enim licet ætate sit senex, moribus tamen et vitis est puer insipiens. Unde Græca pro *senem fatuum et insensatum*, habent, *senem adulterum et deficientem intelligentia*, id est, *prudentiâ*; Tigurina, *senem adulterum, utpote mentis impotem*. In juvenibus enim, ob exuberantiam caloris et sanguinis, aliquatenus tolerari et excusari potest libido; al non in senibus, in quibus friget sanguis et concupiscentia, vigetque mens et ratio. Unde illud Ovidii:

Turpe senex mites, turpe senilis amor.

Noster pro *μοιχοσ*, id est mœchum, sive adulterum, legit *μωροσ*, id est fatuum, vel stultum; ita legit

quoque Syrus, unde vertit, *pauper superbus, et dives mendax, et senex fatuus et amens*.

Mystice primo, Rabanus, et ex eo Glossa explicat, *q. d.* Odi diabolium ob tria, scilicet: primo, quod ipse, cum gratia sit pauperrimus, sit tamen superbissimus; secundo, quod cum in donis naturæ sit ditissimus, simul tamen sit mendacissimus, adeoque pater mendacii, ut ait Christus *Joan. VIII*. Rursum, ipse est dives in promissione, sed mendax in solutione, ait Hugo; tertio, quod cum sit senex, adeoque coævus mundo, sit tamen stultissimus et imprudentissimus, quia omnis honestatis et virtutis est hostis.

Secundo, aptius idem Rabanus et Jansenius: Secundo. « Pauper superbus, inquit, aut est, qui, cum virtutis et sapientiæ sit inops, de virtutibus tamen et scientia gloriatur. Dives mendax est, qui, cum in S. Scriptura multum sit versatus, errorum tamen magister efficitur. Senex fatuus est, qui, cum longo prius tempore probe vixerit, in senectute tamen vanitates carnis et mundi seclatur, uti fecit Salomon. »

Tertio, valde ingeniose et apposite vir eruditus hæc explicat de tribus sapientiæ et sapientum, id est sanctorum hostibus, qui sunt diemon, caro et mundus, quos odisse, quibusque tentantibus jugiter resistere jubemur. Pauper superbus ergo est diabolus; hic enim est pauper, quia miser et imbecillis, utpote privatus omnibus gratiæ donis, ac sua potentia et viribus spoliatus a Christo; idem tamen superbissimus est. Dives mendax est caro, quia hæc mentitur se non posse subire labores virtutis, cum eos, si velit, capessere possit; v. g. cum dicit se non posse jejunare ob defectum virium, mentitur; nam habet vires ad fornicandum: cur ergo non habeat vires ad jejunandum? habet vires ut serviat mundo, multosque et magnos pro eo labores toleret; cur non habeat vires, ut serviat Deo? Senex fatuus mundus. Hic enim est senex, quia stetit pene sex milibus annorum; sed fatuus, quia contraria dictat Deo, qui est prima veritas et sapientia. Dictat enim v. g. ulciscendam esse injuriam, odio habendos esse inimicos, beatos esse divites, miseros esse pauperes, ostentandas esse vires, nemini esse cedendum, suppressendos esse æquales, etc., quæ omnia in schola Christi falsa et fatua sunt. Sic in Religione senes fatui sunt, qui ob senium laxant disciplinam religiosam, nolunt obedire, nolunt servare regulas, quærunt ubique exemptiones, adeoque vivunt ut sæculares et libertini. Quæ sane magna est insipientia, eoque major, quo junioribus magno sunt scandalo, eosque ad similia verbo et exemplo invitant. Aliter Hugo: « Pauper superbus, inquit, est caro lasciviens, indigens alimentis, indumentis, elementis; dives mendax est mundus; senex fatuus est diabolus. »

Quarto, hæc tria adaptes triplici concupiscentiæ, quam explicat S. Joannes *epist. 1, cap. II, 15*: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in

mundo sunt, etc. Quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. » Nam superbia vitæ congruit cum paupere superbo; superbus enim superbit, cum sit pauper; superbire enim est *super se ire*, puta, ambire plus quam vires et opes ferant. Concupiscentia oculorum, puta avaritia, congruit cum divite mendace; avarus enim est dives, sed mendax: cum enim divitiis uti non audeat, vere non est dives, sed mendaciter se divitem aestimat, cum reipsa sit pauper; nec enim divitiis magis gaudet quam pauper, qui iis caret: unde perinde illi sunt opes, ac si eas non haberet. Quare ei congruit illud *Apocal. III, 17*: « Dicis quod dives sum et locupletatus, et nullius ego; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus et nudus. » Concupiscentia carnis, puta gula et libido, congruit cum sene fatuo; libido enim senex est, quia ab Adamo peccante concepta est, singulisque posteris ingenta: eadem fatua est, et, ut Græca habent, adultera, tum quia carnem ipsam necat et corrumpit; tum quia modicam turpemque voluptatem anteponit cælesti et æternæ, adeoque meretricem præfert ipsi Deo et Christo, qui est verus animæ sponsus. Quod sane spiritale, sed enorme est adulterium.

Denique Hugo hæc tria adaptat hypoerisi et hypocritæ. Hic enim est pauper in veritate, dives in ostensione, senex in exteriori conversatione; superbus mente: mendax ficta simulatione; fatuus et insensatus sui et aliorum deceptione.

Vers. 5. 5. QUÆ IN JUVENTUTE TUA NON CONGREGASTI, QUOMODO IN SENECTUTE TUA INVENIES? — Ex tribus, quæ se odisse dixit, tertium prosequitur, scilicet senem fatuum; unde hic indicat causam fatuitatis in senibus, *nimirum quod in juventute non studuerint, nec congregarint sapientiam*; quæ enim juvenis non didicisti, quomodo senex addisces, imo invenies? Ad sapientiam enim proprie pertinet hæc sententia, licet et ad alia quælibet, etiam opes temporales, extendi possit. Unde in sequentibus docet quam senes deceat sapientia, ut hæc ratione juvenes excitet ad eam comparandam; utpote qua in senio fruituri sunt, æque ac decorandi. Græca, omisso *quæ*, sic naturaliter et pathetice sententiam efferunt: *In juventute tua non congregasti, et quomodo in senectute tua poteris invenire?* Tigurina, *si nihil in juventute congegisti, quomodo rem facias in senectute?* Syrus clare, *in adolescentia tua non congregasti sapientiam, et quomodo reperies eam in senectute?* Sicut ergo formicæ congregant grana in æstate, quæ comedant in hieme; sic tu, o juvenis, congrega sapientiam, merita et virtutes in ætate florida, quibus fruaris, honoreris et exultes in senio.

Juventus suos mores transmittit. Juventus enim suos mores sive probos, sive improbos, transmittit et transcribit in senium. Hinc illa justa in senem improbum exprobratio

apud Græchum, quam recitat S. Isidorus, lib. II *Origin.* cap. XXI: « Pueritia tua adolescentiæ tuæ inhonestamentum fuit, adolescentiæ senectutis decoramentum, senectus reipublicæ flagitium. » Præclare Cassianus, *Collat. II, cap. XIII*: « Divitiæ senum, ait, non sunt canities capitis, sed industria juventutis, ac præteritorum laborum stipendiis metiendæ. Quæ enim non congregasti in juventute, quomodo invenies in senectute? » Tacite ergo hic reprehenditur multorum juvenum error et sensus, qui dicunt: Juventutem dabo voluptati, senectam pœnitentiæ; juventutem otio et vitio, senectam labori et virtuti; juventutem diabolo, senectam Deo. Quid turpius, quam florem ætatis dare diabolo, fœces Deo? quid stultius, quam juventam aptam labori dare otio, et senectam natam ad quietem cogere ad laborem insuetum? quid periculosius, quam se dare vitiiis sub inani et incerta spe longævæ vitæ et seræ pœnitentiæ? Sed de hoc plura inferius. Denique sapienter S. Augustinus in *Psalm. CXII*: « Virtus, inquit, exigit ut sit senectus nostra puerilis, et sit pueritia senilis. »

Antistrophæ Siracidi sunt hæ philosophorum gnômæ Ennii:

Sicut fortis equus, spatio qui forte supremo
Vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit.

Senecæ:

Juveni parandum, seni utendum.

Portii Latronis, insignis oratoris: « Quære, adolescens, utere, senex. » Exstat hac de re emblema, in quo hinc pingitur adolescens expeditis lacertis, nudo capite, ligone terram proseedens, illinc senex toga pellita suffultus, in solio accumbens ad genialem mensam epulis scyphisque instructam.

Vers. 6. 6. QUAM SPECIOSUM CANITIEI JUDICIUM, ET PRESBYTERIS COGNOSCERE CONSILIUM! — Duo dicit, ait Jansenius, speciosa esse et decora canis et presbyteris, hoc est senibus, nempe et bene posse judicare, et sanum posse suggerere consilium; quorum utrumque et prudentiam et auctoritatem requirit. Quæ senibus maxime propria sunt, quibus experientia et anni prudentiam adferunt, canities auctoritatem. Vires enim sunt juvenilis ætatis; at prudentia, consilium, sententia et auctoritas senectutis. Itaque apud Lacedæmonios summum consilium, *γερονεια*, *conventus ætatisque senum* dicebatur; quemadmodum Romæ Senatus est appellatus, quod ex senibus constaret.

Per *judicium* ergo hic tam privatum et domesticum, quam publicum et civile accipe; iudices enim solent deligi grandævî et senes, tum ob auctoritatem, tum ob prudentiam, tum ob sedatas animi passiones. Unde Tigurina vertit, *quanto est ornamento canities jurisdictio, et cognitio consilii senibus!* Syrus, *quam decet senes judicium, et pro-*

tit
in se-
nium.

Opera sunt juvenum, bella virorum, consilia senum. Vers. 7.

vectos aetate intelligentia! Huc facit celebris illa sapiensque Graecorum gnome: ἔργα νέων, πόλις αἰσθητῶν, βούλαι δὲ γερόντων, id est, opera sunt juvenum, bella virorum, at consilia sunt senum.

7. QUAM SPECIOSA VETERANIS SAPIENTIA, ET GLORIOSIS INTELLECTUS ET CONSILIUM! — «Veteranis,» Graece γερόντων, id est senibus; «gloriosis,» Graece δέδοξασμένους, id est honoratis. Item pene dicit, quod dixit vers. praeced. ut inculcet et urgeat juvenes ad comparandam, senes ad conservandam et promendam sapientiam. Illam enim nunc vocat intellectum, nunc consilium, nunc iudicium, quia sapientia optime res intelligit, optimum in dubiis dat consilium, optime in re ancipiti iudicat. Unde Syrus vertit, quam decet magnates sapientia, et graves sensus et consilium! Tigurina, quam decora senibus est sapientia, et intelligentia consiliumque honoratis! Pro intellectus Graece est διανοηματα, quod alii vertunt cogitatio. Honoratorum enim et magnatum est multa cogitare, pauca loqui; haec enim cogitatio matura et praevia, mater est parensque consilii et iudicii. Unde homines cogitabundi et taciturni solent esse prudentes et sapientes.

Præclare S. Hieronymus, epist. 2 Ad Nepotianum: «Senectus, inquit, eorum qui adolescentiam suam honestis artibus instruxerunt, et in lege Domini meditati sunt die ac nocte, aetate fit doctior, usu tritior, processu temporis sapientior, et veterum studiorum dulcissimos fructus metit. Unde et sapiens ille vir Graeciae Themistocles, cum expletis centum et septem annis se mori cerneret, dixisse fertur se dolere quod tunc egredieretur e vita, quando sapere coepisset. Plato, octogesimo primo anno scribens, mortuus est: Isocrates nonaginta novem annos in docendi scribendique labore complevit.» Cicero, lib. De Senect., celebrat Solonem, qui solus restitit Pisistrato rempublicam per tyrannidem invadenti, cumque ille rogaret «qua re fretus hoc auderet,» respondit, «Senectute.» Alios senectus reddit formidolosiores, illi conciliavit audaciam, quod parum vitae superesset, etiamsi nullus occideret. Hinc illud Homeri Odyssea β de heroe quodam Aegypcio, «qui jam senecta incurvus erat, et multa rerum experientia sapiens.» Causam dat Aristoteles in Problem. sect. 30, num. 4: «Quia natura, inquit, duo instrumenta nobis inseruit, manum, inquam, corpori dedit, animo mentem. Uti ergo procedente aetate manus suum opus maxime efficere potest, ita etiam mens non protinus, sed in senectute maxime nobis contingit, atque tunc potissimum consummatur et absolvitur.» Consonat Plato in Timæo: Anima, inquit, ab initio amens fit; at, postquam nutritionis et augmenti rivus lenius minusque fluit, animæque circuitus tranquilliore motu iter suum peragunt, processuque temporis sedatioris fiunt, et in figuram naturæ suæ congruam restituuntur; tunc singulorum circulo rum directæ conversiones ejusdem et alterius naturæ probe discernunt, hominem-

Cur?

que sic institutum prudentem efficiunt. Hinc olim jussu Dei, septuaginta senes erant iudices Israelis, ut patet Num. 11, 16. Vide et Deut. xxi, 6, et Daniel. xiii, 5. Sic et apud Romanos non nisi senex fiebat senator: unde Senatus dictus, quasi concilium senum. Ita Cicero De Senect.; Livius, lib. VII; Justinus, lib. XLIII. Audi Ovidium, lib. V Pastorum:

Senatus a senibus dicitur.

Nec nisi post annos patuit tunc curia seros,
Nomen et aetatis mite Senatus habet.
Jura dabat populo senior, finitaque certis
Legibus est aetas unde petatur honos.

Idem faciebant Spartani, teste Livio lib. IV Belli Macedon. et Persæ, teste Xenophonte in Cyri Pædia. In Traprobane insula non nisi senex tam annis quam moribus in regem eligebatur, teste Plinio, lib. VI, cap. xxii. Idem fiebat in Arabia, teste Diodoro, lib. II.

8. CORONA SENUM MULTA PERITIA, ET GLORIA ILLORUM Vers. 8. TIMOR DEI. — Est hendyadis, «corona et gloria,» id est corona gloriosa, vel gloria coronata, q. d. πολυπειρία, id est, multarum rerum experientia et peritia, ornat senes instar coronæ; at hæc corona gloriosa efficitur, et nova miraque gloria decoratur, si ad πολυπειρίαν «accedat timor Dei,» qua occasione in sequentibus de more effundit se Sira-cides in laudes et præconia timoris Dei, eumque cæteris rebus omnibus, quæ hominem beare et felicem efficere videntur, præfert et anteponit. Verum melius gloriam hic accipias pro gloriatione; hanc enim significat Græcum κτήριμα, q. d. Nulla est res de qua magis gloriari possint senes, quam timor Domini, si eo præditi sint. Unde Tigurina, multiplex peritia corona senum est, et gloriatio eorum religio Domini; Syrus, honor senum est multitudo consilii, et timor Dei laus eorum. Ubi enim consilio deest timor Dei, et adest impietas, ingens est malum et probrum: impietas enim, armata consilio, sæpe insuperabilis est. Tale fuit consilium impium, quod Achitophel dedit Absaloni rebellanti contra Davidem patrem, II Reg. xv. Tale quoque fuit consilium, quod Balaam debet Balac regi Moab ad perdendum Hebræos, Numer. xxiv.

Quocirca sapienter senes monet Nazianzenus in Tetrastichis:

Senes paronise ad exitum.

Semper saluti tu quidem stude tua,
Potissimum autem sub diem vitæ ultimum.
Venit senectus: exitum præco canit;
Paremur omnes: imminet iudex Deus.

Denique Synesius, tract. De Laude calvitii, caput calvum vocat «prudentiæ domicilium, divinitatis templum.» Alludit ad Proverb. xvi, 31: «Corona dignitatis senectus,» ubi senes septuplici corona donabo. Porro, cordate Seneca lib. I De Tranquill. vitæ, cap. iii: «Nihil turpius, inquit, est quam grandis natu senex, qui nullum aliud habet argumentum quo se probet diu vixisse, præter aetatem;» cum alia multo clariora habere

debuisset, nempe experientiam et sapientiam, quæ seris ab annis colliguntur. Nam ut ait S. Hieronymus, epist. 2. *Ad Nepotianum*: « Omnes pene virtutes corporis mutantur in senibus; et crescente sola sapientia, decrescunt cæteræ virtutes. » Quo pertinet illud Socratis in *Symposio Platonis*: « Tunc, inquit, mentis oculus incipit cernere, cum primum corporis oculus deflorescit. » Quare Tullius in *Catone*: « Temeritas, inquit, est florescentis ætatis, prudentia senectutis. » Ob quam prudentiam Quintilianus, in quadam de-

clamatione: « Militem, inquit, eligimus juvenem; imperatorem facimus senem. » In hujus rei typum David, postquam senuit, uxorem duxit Abisag Sunamitidem, III *Reg.* 1, 3; quæ sapientiam senilis ætatis propriam repræsentat. Nam Abisag, interprete D. Hieronymo proxime citato, idem est quod *abundans*, et quod *rugitus*. « In senibus autem, inquit, abundantissimum et ultra humanam vocem divini sermonis tonitruum commoratur. » Plura hac de re dicam proxime *Proverb.* 22, 29, ad illud: « Dignitas senum canities. »

SECUNDA PARS CAPITIS

ENARRAT NOVEM BEATITUDINES, ET DECIMAM MAXIMAM, QUÆ EST TIMOR DEI.

Vers. 9. 9. NOVEM INSUSPICABILIA CORDIS MAGNIFICAVI, ET DECIMUM DICAM IN LINGUA HOMINIBUS.—Græca habent, *ἕνδεκα ὑπονοήματα ἠμαρτήρια ἐν καρδίᾳ μου, καὶ τὸ δέκατον ἐπεὶ ἐπὶ τῆ γλώσσης μου.* Quod Complutenses vertunt, *novem suspiciones beatas dixi in corde meo, et decimum dicam in lingua*; alii, *novem concepta corde prædico beata, et decimum dicam lingua.* Hoc novenario et denario beatitudinum Siracides imitatur ternarios et quaternarios Salomonis, *Proverb.* 10, 13 et seq.

Nota: ὑπονοήματα vocantur cogitata, suspicata et mente concepta: thema enim est ὑπόνοια, id est, cogito, mente concipio, suspicor. Unde primo videri posset pro *insuspicabilia*, in Latina Vulgata, legendum esse *suspiciabilia*; aut certe interpretem minus Latinum, *insuspicari* accepisse pro *suspiciari*, et *insuspicabilia* pro *suspiciabilia*, quasi *insuspicabile* idem sit quod *in suspicionem veniens*, id est *suspicabile*, sicut *investigabile* est idem quod *in vestigio perscrutabile*, hoc est *vestigabile*; et *insuicere* idem est quod *succo imbuiere*, hoc est *succare*; *insufflare* est *sufflare in aliquem*; *inebriare* est *ebrium efficere*. Verum secundo Jansenius opinatur, quod Interpres noster pro ὑπονοήματα, id est *suspiciabilia*, legerit ἠμαρτήρια, id est *insuspicabilia*: « *insuspicabilia* » ergo « *cordis* » vocari ea, de quibus nemo male in corde suo suspicatur aut cogitat. Ita Rabanus, Glossa, Jansenius, Dionysius, Palacius, et Hugo: « *Insuspicabilia*, inquit, sunt quæ ab omni suspicione falsitatis sunt aliena. » Tertio, valde appositè *insuspicabilia* explices ea, de quibus nemo facile suspicetur, illa esse tanta tamque magna, ut ea adeo magnificanda sint, in eisque beatitudo constituenda, uti constituit hic Siracides, q. d. Hæ novem beatitudines sunt *suspicientes* et *probabiles* animo meo, et aliis sunt *insuspicabiles* et *parum probabiles*: præsertim si novem hæc non sigillatim, sed collectim sumantur. Si quis enim roget, quæ sunt novem beatitudines? nemini in mente veniet id quod mihi; nemo hæc

novem beatitudines animo concipiet quas ego concipio; nemo eas præcise assignabit quas ego assigno. Eadem ergo sunt *suspicientes* et *insuspicabilia*. Siracidi enim erant *suspicientes*, cæteris *insuspicabilia*; sic enim suspiciones et opiniones probabiles videntur, propriæque sunt certis personis, cum in cæterorum mentem non cadant, eisque sæpe sint improbables; unde vocat eas *insuspicabilia cordis*, quæ scilicet non facile cor cujuspiam alterius suspicetur esse tanta, ut hominem beatum efficiant, atque ea opponit decimo, quod se ait dicturum in lingua hominibus, q. d. Novem res in corde meo suspicatus sum, et æstimavi esse adeo magnas, ut beatum, id est civiliter felicem efficiant eum qui illorum est compos. Dico: *Suspiciatus* sum ego, quia alii idem non facile suspicabuntur vel conjectabunt: ad decimum (puta timor Dei) tale est, ut nemo non sit cogitaturus et concessurus, quin illud hominem beet: quare illud « *dicam in lingua hominibus*, » id est illud contenta voce palam omnibus enuntiabo, ac quantum potero commendabo et celebrabo.

Huic interpretationi favet Tigurina, dum vertit, *novem conjecturas animo meo beatas judico, linguaque mea pronuntiabo decimam*; et alii qui vertunt, *novem concepta corde prædico beata, et decimum dicam lingua mea.* Porro Syrus *insuspicabilia* accipit ipsi etiam Siracidi: sic enim vertit, *novem quæ non ingrediuntur cor meum* (quæ scilicet non satis capio, non satis intelligo) *laudavi, et decimum quod non locutus sum.* Unde et Hugo: « *Insuspicabilia cordis*, inquit, vocat quæ cor non potest suspicari: » hoc enim, non aliud, proprie hæc voces Latine significant. Favet et Græca vox; nam ὑπονοήματα, vel ὑπόνοια significat propriam ejusque suspicionem et opinionem, quæ ab aliorum sententia sæpe dissidet et discrepat. Unde παρ' ὑπονοίας loqui quis dicitur, cum aliud loquitur, quam audiens expectabat; quod Noster hic recte vocat *insuspicabile*. Sic Demosthenes verbum acerbum, quod

recta ferebatur in Athenienses, ipse in adversarium detorsit: « Quis, inquit, non despuisset in caput tuum? Absit enim ut id in civitatem, vel in me, ominari mihi contingat. Hinc rursus ἰνὸς-νοια vocatur sensus reconditus, de quo nemo facile suspicatur, uti ex Platone et Plutarcho probat Budæus in *Comment. linguæ Græcæ*, p. 913. Hoc sensu solenter Latinus noster Interpres accepit τὸ ἰνὸς-νοια, ideoque vertit *insuspicabilia*, quia vidit addi τὸ cordis, q. d. Ego in corde meo suspicatus et opinatus sum hæc novem facere hominem beatum; at nolui hactenus illa lingua eloqui et asseverare, quia aliis forte aliter videbitur, qui suspicabuntur et opinabuntur alia novem, quæ hisce meis novem anteponent, quasi illa magis hominem beent.

Porro, novem hæc ἰνὸς-νοια sive insuspicabilia, quæ beant hominem, puta novem beatitudines recenset, subdens, *primum*: « Homo qui jucundatur in filiis; » *secundum*: « Vivens et videns subversionem inimicorum suorum; » *tertium*: « Beatus qui habitat cum muliere sensata; » *quartum*: « Qui lingua sua non est lapsus; » *quintum*: « Qui non servivit indignis se; » *sextum*: « Beatus qui invenit amicum verum; » *septimum*: « Qui enarrat justitiam auri audienti; » *octavum*: « Quam magnus est, qui invenit sapientiam! » *nonum*: « Et scientiam. » Verum pro scientiam Græca habent *επιστήμη*, id est *prudentiam*. Et pro eo quod Noster habet: *Beatus qui invenit amicum verum*, Græca habent, *beatus qui invenit prudentiam*. Pro et scientiam, Syrus vertit, *beatus vir, quem non fregit paupertas, et non fregit cum inopia*. Hæc enim est magna scientia et prudentia, patienter et fortiter ferre paupertatem, quæ sæpe viris sapientibus et sanctis obvenit; et qui illam æquanimiter tolerant, magni et beati sunt. Ita hæc novem computat Rabanus, Palacius et Hugo: Per sapientiam, inquit, accepit cognitionem et contemplationem divinorum; per scientiam vero, cognitionem recte operandi, puta, prudentiam recte conversandi in hoc mundo, scilicet in medio nationis pravæ. Octavum ergo et nonum sunt sapientia contemplationis et scientia operationis: hæc Hugo. *Decimum*: « Timor Dei super omnia se superposuit: beatus homo, cui donatum est habere timorem Dei. »

Mystice. Mystice Hugo: « Primum insuspicabile, inquit, est pietas, quæ facit lætanter operari bonum. » Opera enim bona sunt quasi proles pietatis et piæ voluntatis. Unde *Psalm. cxi*, dicitur: « Jucundus homo, qui miseretur et commodat. » *Secundum*, est zelus, quo fit victoria vitiorum. *Tertium*, est castigatio carnis, quæ pacem facit inter rationem et sensualitatem, quæ jugem habent discordiam. *Galat. v*: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » Sed debet caro castigari, ut subjiciatur spiritui, et fiat pax. Unde *Genes. iii*, dicit Dominus mulieri: « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. » *Quartum*, est modestia sermonis. *Quintum*, est magnanimi-

tas, qua quis magna facere vel pati audeat, ut non serviat diabolo vel peccato. *Sextum*, est fidelis amicitia, quæ in solo amore consistit. *Septimum*, est prudentia, sive discretio doctrinæ, qua quis considerat et attendit, quid, et cui loquatur. *Octavum*, est sapientia contemplandi. *Nonum*, est scientia operandi. Hæc sunt novem insuspicabilia, id est, ab omni mala suspicione aliena. *Decimum* autem quod in lingua dicitur, est timor Dei, qui decimum dicitur, id est, perfectio aliorum. Novenarius enim imperfectus numerus est, donec ad denarium venerit; unde, sicut unitas addita novenario, perficit ipsum, ut fiat denarius, sic timor additus prædictis novem insuspicabilibus, perficit ipsa, et custodit, et promovet. Nunc sigillatim explicemus singula.

10. HOMO, QUI JUCUNDATUR IN FILIIS, VIVENS ET VIDENS SUBVERSIONEM INIMICORUM SUORUM. — E novem beatitudinibus et beatis duos hic assignat. *Primum* ergo magnus, et, ut Græce est, *felix et beatus est homo, qui jucundatur in filiis*, qui scilicet habet filios egregios, eosque probos et morigeros: hi enim patri ingens decus æque ac gaudium afferunt; sicut ex adverso filii improbi et immorigeri patri dedecus et tristitiam, adeoque morbum et mortem subinde conciliant. Unde Tigurina vertit, *beatus homo cui vivo liberi jucunditatem afferunt*; alii, *homo voluptatem capiens ex filiis*. Filii enim sunt quasi pars et caro parentum: quare de eorum bono vel malo, quasi de suo, gaudent vel dolent parentes, præsertim quia eos post se superstites relinquunt. Unde post mortem in filiis vivo videntur, in eisque esse felices et honorati, vel infelices et infames; unde Syrus vertit, *homo qui lætatur in novissimo suo*. Idem censuit David *Psalm. cxxvii*, 3, ubi inter alia præmia timentis Deum, ideoque beati, hoc primum recenset: « Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ: filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ. Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum; etc. Et videns filios filiorum tuorum, pacem super Israel. » Et *Ps. cxxvi*, 4: « Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filii, merces, fructus ventris. Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum, » id est juvenum validorum et fortium. Unde Aquila, Symmachus et Theodotion vertunt, *sicut filii juventutis*: juvenes enim Hebræicè vocantur excussi, quia expediti ab omni impedimento, et accincti ad prælium, ait S. Hieronymus, epist. *Ad Marcellam*; unde de filiis hisce excussis, id est juvenibus validis, subdit *Psalmes*: « Beatus vir qui implevit desiderium suum ex ipsis. »

Secundus magnus et beatus est, « vivens et videns subversionem inimicorum suorum; » Tigurina, *qui videt casum inimicorum suorum*. Innatus est homini appetitus vindictæ, ut doleat de prosperitate, et gaudeat de adversitate inimicorum. Unde Aristoteles, lib. IV *Ethic.* cap. v, Philosophi censuerunt ingens homini esse bonum et gau-

dium, si justam iram et vindictam suam explere possit. Verum hic sensus est naturæ peccato corruptæ et vitiatæ, non sanæ et integræ, quem proinde correxit Christus, dum jubet inimicos æque ac amicos diligere, ac proinde iis malefacere prohibet, benefacere vero mandat, *Matth. v, 41*. Caritas enim Dei et Christi amplo suæ benevolentiae sinu tam inimicos quam amicos complectitur. Judaicum ergo est et ethnicum, odisse inimicos, deque eorum clade gaudere. Judæis enim duris dictum erat: « Odio habebis inimicum tuum; » quod corrigi Christus, *Matth. v*. Quare hic locus et similes accipi debent de inimicis, qui sunt infideles vel impii, ideoque hostes Dei, Ecclesie et fidelium, quales Judæis, tempore Siracidis, erant omnes fere gentes. De horum enim ruina gaudere licet, tum ex zelo justitiæ et justæ vindictæ, ut infidelitas et impietas eorum justa pœna puniatur; tum ex zelo charitatis, ut scilicet ipsi Deo, Ecclesie et fidelibus injuriæ esse, eosque persequi et vexare desinant. Qua ratione nunc fideles gaudent, cum audiunt victorias principum catholicorum, quas referunt de hostibus Ecclesie, cum ingenti hæreticorum et Turcarum strage ac ruina. Ita gavisus sunt Prophetæ in strage Babyloniorum, Philistinorum, Moabitarum aliorumque Synagogæ hostium, ut *Isaias, cap. xiv, 4*; *Jeremias, li, 48*; *Ezechiel, cap. xxv, 17*. Unde illud Davidis insultantis Babylo ni exscindendæ: « Filia Babylonis misera: beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram, » *Psal. cxxxvi, 9*. Fidelis enim et justus neminem æstimat suum inimicum, nisi qui pariter inimicus sit Dei et Ecclesie: quicumque enim amicus est Dei et Ecclesie, hic pariter amicus est fidelis et justus, et ab eo ut amicus amatur. Posset tamen hæc beatitudo extendi ad privatam vindictam: fidelis enim et sanctus sancto gaudio gaudere potest de ruina hostium, qui eum a fide et sanctitate avertere, aut eam impedire et inturbare conantur, quatenus scilicet gaudet eos, ut sanctitatis suæ impedimenta, auferri et interire; non autem gaudet, eo quod eis ut hominibus privatis hostibusque suis hoc malum accidat. A quo tamen gaudio, ob periculum private vindictæ, in quam natura corrupta propendet, abstinendum est, nisi quis plane mortificatos habeat affectus, sitque sanctus, qualis fuit Jeremias, qui proinde secure orat *cap. xi, 20*: « Videam ultionem tuam ex eis, » scilicet inimicis.

Mystica.

Mystice Rabanus et Hugo: Beatus est, inquit, primo, « qui jucundatur in filiis, » id est, in bonis operibus: hæc enim, uti supra dictum, sunt quasi proles quas parit bona voluntas, quasi mater per gratiam Dei, quasi per semen cœlestis Patris æterni. Rursum, « in filiis, » id est in proximis, quos ad Deum convertimus: hi enim sunt filii spirituales, qui suos parentes lætificant. Secundo: « Qui videt subversionem inimicorum suorum, » puta dæmonum et vitiorum. Mire enim gaudet anima sancta, dum ruinam vitiorum in se æque ac in

aliis conspiciat. Tertio: « Qui habitat cum muliere sensata. » Hæc tertia beatitudo est castigatio carnis, quæ pacem efficit inter rationem et sensualitatem, inter quæ jugis est discordia, juxta illud *Galat. cap. v*: « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. » Debet ergo caro castigari, ut subjiciatur spiritui, ut hac ratione fiat sensata, ac pacem colat cum ratione, cui quasi marito subsit oportet, perinde ac Deus Evæ uxori Adæ dixit et sanxit, *Genes. iii*: « Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. »

11. BEATUS QUI HABITAT CUM MULIERE SENSATA, ET Vera, 11.

QUI LINGUA SUA NON EST LAPSUS, ET QUI NON SERVIVIT INDIGNIS SE. — Hic versus tres continet beatitudines. Igitur tertius beatus est, « qui habitat cum muliere sensata; » Tigurina, *beatus qui habet uxorem cordatam*; alii, *beatus qui degit cum uxore intelligente*, id est prudente; hoc enim significat Græcum *σοφῆς*: uxor enim prudens mariti malis omnibus medetur, vel ea sua providentia præveniens discutit et avertit, bonaque omnia accersit: quare Salomon asserit peculiare Dei donum esse uxorem prudentem, *Proverb. xix, 14*, qualis Davidi fuit Abigail. Syrus, *beatus est vir uxoris bonæ, quia non arat in bove et in asino simul*, id est, non impar, sed æquale ducit jugum conjugii: vir enim bonus et uxor bona sunt quasi duo jugales pares, qui pari animo subeunt, facileque portant onus conjugii; cum vero vir bonus est, sed uxor mala, aut uxor bona, sed vir malus, tunc jugales sunt impares; unde impariter trahunt currum conjugii, ejusque onus totum fere illi, qui bonus est, incumbit, qui plus æquo gravatur, sicut cum aratrum trahunt bos et asinus, impares sunt jugales, et plus æquo gravatur asinus, utpote qui viribus impar est bovi. Rursum asinus, utpote salax et luxuriosus, symbolum est libidinis et adulterii, a cujus suspicione immunis et liber est vir uxoris bonæ et castæ. Alludit symbolice ad legem *Deut. xxv, 10*: « Non arabis in bove simul et asino. » Vide ibi dicta.

Quartus beatus est, « qui lingua sua non est lapsus » in peccatum, vel in aliquod periculum et damnum; Syrus, *beatus est, quem lingua sua non pervertit*. Facilis enim, multiplex et periculosus est lapsus linguæ, qui multos infelices et miseros efficit, quemque pauci, nec nisi per singularem Dei opem et gratiam, evadunt. Unde S. Jacobus *cap. iii, vers. 2*: « Si quis, inquit, in verbo non offendit, hic perfectus est vir, » etc. Vide ibi dicta.

Quintus beatus est, « qui non servivit indignis se; » Syrus, *qui non servit viliori se*. Magna enim indignitas, ideoque infelicitas est, cum quis honestus vel nobilis et princeps cogitur servire homini vili, v. g. suo subdito vel famulo, qui sæpe caret discretionem et judicio, agiturque passione et improbitate, quique per potestatem superbe insolens, imperiose, proterve et tyrannice dominatur suis heris, virisque ingenuis et honoratis;

juxta illud Salomonis *Proverb.* xxx, 21 : « Per tria movetur, » id est commovetur, conturbatur « terra, et quartum non potest sustinere : per servum, cum regnaverit : per stultum, cum saturatus fuerit cibo : per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta : et per ancillam, cum fuerit hæres dominæ suæ. »

Quam servi exaltati regimen sit superbum et intolerabile, exemplo Eutropii ostendit Baronijs anno Christi 399, initio. Eutropius enim conditione servus, sexu eunuchus, fide ethnicus, moribus perditus, tutor Arcadii imperatoris tanto potentiae splendore eminebat, ut in eum potius quam in Arcadium conversi essent omnium simul cum oculis animi honorum cupidi. Idem potentiae miscens sævitiam, totum plane orientale pessum dedit imperium. Unde Claudianus, de eo jam creato consule Romano indignans, ita exclamat lib. I in *Eutropium* :

Omnia cesserunt eunuchis consule monstra.
Heu cæli terræque pudor! Trabeata per urbes
Ostentatur anus, titulumque effeminat anni :

annus enim Christi 399 inscriptus est titulo consulatus Eutropii eunuchi. Et inferius ostendens impotens et insolens ejus regimen :

Asperius nihil est humili cum surgit in altum ;
Cuncta ferit, dum cuncta timet : desævit in omnes,
Ut se posse putent, nec bellua tetrior ulla est.
Quam servi rabies in libera colla furentis.

Quocirca Eutropius a Gaina et populo furente postulatus ad necem, confugere coactus ad ecclesiam, quasi ad asylum (quod ipse paulo ante lege lata sustulera), ibi a furore populi defensus fuit aurea oratione S. Chrysostomi, cujus hoc est exordium æque ac titulus : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.*

Sic Maximianus imperator volens acriter punire SS. Sergium et Bacchum martyres primicerios suos, eos judicandos et puniendos misit ad Antiochum ducem Orientis, qui S. Sergii fuerat servus, ejusque intercessione hunc ducatum adeptus. Quæ sane ingens fuit ignominia, æque ac crudelitas. Antiochus enim homo crudelissimus et ingrattissimus, in eos, licet heros suos, immanissime desævit, uti habent eorum Acta apud Surium, die 7 octobris.

Hinc ad miserrimam servitutem damnatus censetur Cham, cum de illo dicitur a parente : « Servus servorum erit fratribus suis, *Genes.* ix, vers. 25. Ubi Rupertus, lib. IV in *Genes.* cap. xxxvii : « Non dixit, inquit, solum, *servus erit* (quo nomine interdum etiam bona vel voluntaria servitus solet significari), sed, *servus servorum* : quo additamento servitus extrema, imo servilis nequitiâ, solet exprimi, nisi cum per egregiam humilitatem se ipsum profitetur quis servum servorum Dei. » Idem contigit Joseph de quo dicitur : « In servum venundatus est Joseph, » *Psalm.* civ,

vers. 17. De qua re D. Ambrosius, serm. 12 in *Psalm.* cxviii : « Quæ potuit, inquit, nobilis prosapiæ puero gravior esse tentatio, quam ut tanto familiæ splendore dejectus serviret apud Ægyptios? Est consolabilis servitus servire vel justis : æquitate domini levatur injuria servitutis. »

Mystice, miserrimum est servire peccato et diabolo, quia hic vilissimus æque ac crudelissimus est subditorum sibi tyrannus et carnifex. Ita Rabanus et Palacius. Hinc pariter miserrimum et periculosissimum est servire indignis, id est improbis : hi enim sibi similia improba, hoc est plane indigna et impia imperant ; aguntur enim a diabolo quasi ejus filii, imo mancipia.

12. BEATUS QUI INVENIT AMICUM VERUM, — qui scilicet tam in adversis quam prosperis amico fideliter adsit et opituletur. Amicus enim fidelis est protectio fortis, ac medicamentum vitæ et immortalitatis, uti dixit cap. vi, 13 et seq. Vide ibi dicta. Hic sextus est beatus. Græca pro *amicum* habent φίλος, id est *prudentiam*. Unde Tigurina, *beatus qui prudentiam assecutus est* ; Syrus, *beatus qui invenit misericordiam*. Potest etiam legi *amicum*, utrumque enim vox Syra רחמא significat.

Si enim legas puncto *patach* רחמא *rachma*, significat misericordiam ; sin puncto *chateph-camets* רחמא *rochma*, significat amicum dilectum. Causa hujus beatitudinis est, quam dat Salomon *Proverb.* xviii, 24 : « Vir amabilis, inquit, ad societatem, magis amicus erit quam frater. » Pietas ergo et amicitia fraternizant, quia fraterna quasi cognatione connexæ sunt. Unde S. Hieronymus, scribens ad S. Augustinum, ait : « Cum amico, quasi cum altero se esse loquendum. » Et S. Thomas disputans de ordine charitatis, II II, *Quæst.* xxvii, asserit conjunctos sanguine in his duntaxat quæ ipsam concernunt, amicis anteponendos, in cæteris postponendos. Idem, opusc. *De Dilect. Dei et proximi*, simpliciter asseverat, amicitiam consanguinitati præponderare. Idem censuere philosophi, ut Solon, teste Plutarcho in ejus Vita ; Cicero, lib. *De Amicit.*, ubi et causam affert : « Quia, inquit, ex propinquitate benevolentia tolli potest (nam, ut ait Poeta, « fratrum quoque gratia rara est »), ex amicitia non potest ; sublata enim benevolentia, amicitia nomen tollitur, propinquitatis remanet. » Et Valerius Maximus, lib. IV, cap. vii : « Contemlemur, inquit, nunc amicitia vinculum potens et prævalidum, neque ulla ex parte sanguinis viribus inferius : hoc etiam certius et exploratius, quia illud nascendi sors fortuitum opus, hoc unius cujusque solido iudicio incoacta voluntas contrahit. Itaque celerius sine reprehensione propinquum aversere, quam amicum : quia altera diremptio iniquitatis, altera utique levitatis erimini subjecta est. Cum enim deserta sit futura vita hominis, nullius amicitia cincta præsidio, tam necessarium subsidium temere assumi non debet ; semel autem rectum apprehensum, sperni non convenit : sinceræ vero

Vera. 12.

Amicus
præstat
consan-
guineo.

fidei amici præcipue in adversis rebus cognoscuntur, in quibus quidquid præstatur, totum a constanti benevolentia proficiscitur. »

ET QUI ENARRAT JUSTITIAM AURI AUDIENTI, — id est docili, intelligenti et obedienti. Rabanus legit, « in aure audientis, » id est, inquit, « devote verbum Dei percipientis, recte intelligentis, et bene operantis. » Hic septimus est beatus, qui scilicet cum docet, dociles et obsequentes nanciscitur auditores et discipulos. Horum enim docilitas, obedientia, fructus et profectus magnam doctori affert voluptatem, consolationem et utilitatem: ex adverso valde affligitur magister, si docendi laborem subeat, eumque frustraneum, imo noxium sibi esse sentiat, eo quod discipuli eam negligant, spernant, obstrepant. Quocirca illustre fuit martyrium S. Cassiani, qui, ut habemus in Breviario Romano, die 13 augusti, vincis post terga manibus, puerorum perversorum, quos erudiebat, ferreis stylis confingendus excarnificandusque traditus, mundo probrosam et acerbam, sed Deo et Ecclesiæ gloriosam mortem oppetit.

Porro, S. Hieronymus in *Ecclesiastæ* cap. x, sic legit: « Beatus ille est qui in aurem loquitur sapientium. » Nam, ut ibidem ait: « Præcipitur vir sapiens quando in aurem loquitur imprudentis, et verba ejus in profundo (ut ita dicam) gurgite pereunt. » Idem in *Michææ* cap. vii: « Si, inquit, beatus est qui in aures loquitur audientis, et auris auditoris desiderium sapientis est, lætitiæ dicentis auditor intelligens: e contrario lactus doctoris est, malus discipulus: Jeremiæ quoque verbis huic querelæ congruentibus: Non profui, neque profuit mihi quisquam. Sunt qui ex persona Salvatoris hoc dici putent, causantis, quod in tanta credentium multitudine et in toto orbe generis humani, vix suo sanguine digna opera reperiat: qui et in 24 *Psalm.* ait: Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? »

Vers. 13. 13. QUAM MAGNUS, QUI INVENIT SAPIENTIAM, ET SCIENTIAM! SED NON EST SUPER TIMENTEM DOMINUM. — Tres ultimi magni et beati hoc versu enarrantur. Octavus ergo magnus et beatus est, « qui invenit sapientiam; » nonus, « qui invenit scientiam; » decimus, omnes superans est, qui timet Dominum. Sapientiam enim hic a scientia distinguit; ac sapientiam vocat insignem Dei rerumque divinarum cognitionem; scientiam vero notitiam rerum naturalium, qualis est physica; aut potius moralium, qualis est ethica. Unde Græca pro scientiam, vers. 12, habent *ἡσθησις*, id est prudentiam. Ita Palacios. Paulo aliter Rabanus: Sapientia, ait, est bonum facere, scientiæ vero malum cavere, juxta illud: « Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere a malo, intelligentia, » *Job. xxviii.* Simili modo Apostolus sapientiam a scientia distinguit, dicens: « Alii per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, »

Sapientie et scientie varia discrimina.

I *Cor. xii, 8.* Ubi varii varie hæc distinguunt. Ambrosiaster: « Sapientia, ait, significat cor prudens, ut discernat quæ vitanda sunt; ac scientia divinarum tantum rerum cognitionem importat. » S. Hieronymus: « Sapientia loqui, discere ac docere potest; scientia legis mysteria explanat. » Anselmus: « Sapientia, inquit, ad vitam, scientia pertinet ad doctrinam. » D. Thomas, II II, *Quæst. CLXXVII*: « Sapientia docet et persuadet, scientia delectat et movet. » S. Augustinus, lib. XII *De Trinit.* cap. xiv: « Ad contemplationem sapientiam, ad actionem scientiam pertinere » asserit: at lib. XIII *De Trinit.* cap. xix: « Sapientia, inquit, divinis, scientia humana attributa est. » Eadem repetit lib. XIV, cap. i.

Sensus est ergo, q. d. Magnus et suo modo beatus est, qui adeptus est sapientiam, qua Deum resque divinas ac S. Scripturam penetret et contempletur; ut et alios eadem docere, eosque sapientes efficere queat. Magnus item, qui habet scientiam, id est prudentiam agendorum, ut tam se quam alios prudenter in rebus omnibus dirigere, ac in rebus perplexis arduisque prudens consilium dare valeat: at neuter superat timentem Dominum. Hic enim omnibus major et beatior est, tum quia per gratiam est Dei amicus et filius, tum quia certo exspectat gloriam a Deo amicis et filiis promissam. Unde in sequentibus Siracides de more in laudes, et præconia timoris Dei excurrit. Quocirca Syrus vertit, beatus vir quem non fregit paupertas, et non fregit eum inopia (hic enim est sapiens et sciens, id est prudens): timor Dei super hæc omnia exaltatus est. Unde Rabanus: « Novem, inquit, speciebus virtutum superadditur timor Dei, quoniam sicut novenarius numerus imperfectus est, quousque denario suppleatur: ita omnis operatio virtutum mediocris est sine timoris Dei perfectione. Timor enim Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi, ipse est fidei fundamentum, ipse charitatis origo, per ipsum operamur bonum, per ipsum pervenitur ad præmium. » Timor Dei ergo est quasi aquila, cæteris donis quasi avibus altius volitans, ac vicinissime ad Deum accedens.

14. TIMOR DEI SUPER OMNIA SE SUPERPOUIT. — Ita Vers. 14. Romana, Latina et Græca: minus recte nonnulli delent *et se*; quod secutus Dionysius, Carthusianus sic exponit, q. d. Timor Dei super omnia superposuit hominem timentem Deum. Verum melius addas *et se*: comparat enim timorem Dei cum novem rebus, quæ hominem magnum et felicem efficiunt, asseritque eum hæc omnia transcendere. Unde S. Hieronymus in cap. I *Isaiæ* legit, « timor Dei omnia superat. » Porro, « timor Dei » intelligitur non servilis, sed filialis, qui includit Dei amorem et cultum. Unde Complutenses pro timor Dei legunt *ἀγάπη* ἢ *ἡρώτου*, id est, dilectio autem Domini super omnia supergressa est in claritatem, q. d. Dilectio Dei cæteris donis omnibus clarior et gloriosior est. Tigurina,